
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   37/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

126/2023

25/08/2023

Página: 1 / 17

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/09/2023
Pregão eletrônico
37/2023 - PE
126/2023

FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA USO NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

Participante: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
49 Fita de cetim fina – Fita de cetim simples face. Feito com material

de alta qualidade e fácil de manusear. Composição: 100% poliéster
conteúdo: 1 peça tipo: lisa. Dimensões: largura: 4 milimetros
comprimento : 100 metros, nas cores verde, azul , amarelo,
branco, vermelho, rosa. - Fita de cetim fina – Fita de cetim simples
face. Feito com material de alta qualidade e fácil de manusear.
Composição: 100% poliéster conteúdo: 1 peça tipo: lisa.
Dimensões: largura: 4 milimetros comprimento : 100 metros, nas
cores verde, azul , amarelo, branco, vermelho, rosa.

100,000 UN 13,80 1.380,00

Marca: GITEX GITEX
95 TNT – bobina fechada com 50m de comprimento e largura de

1,40m, gramatura 40g/m². Na cor: azul royal. - TNT – bobina
fechada com 50m de comprimento e largura de 1,40m, gramatura
40g/m². Na cor: azul royal.

15,000 UN 51,40 771,00

Marca: NW NW
101 TNT – bobina fechada com 50m de comprimento e largura de

1,40m, gramatura 40g/m². Na cor: marrom - TNT – bobina fechada
com 50m de comprimento e largura de 1,40m, gramatura 40g/m².
Na cor: marrom

15,000 UN 51,80 777,00

Marca: NW NW
102 TNT – bobina fechada com 50m de comprimento e largura de

1,40m, gramatura 40g/m². Na cor: rosa - TNT – bobina fechada com
50m de comprimento e largura de 1,40m, gramatura 40g/m². Na
cor: rosa

15,000 UN 51,80 777,00

Marca: NW NW
Total do Participante: 3.705,00

Participante: CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA

1 Alfinete Niquelado - Caixa 50 g Tamanho 29. Material: Aço
Niquelado - Alfinete Niquelado - Caixa 50 g Tamanho 29. Material:
Aço Niquelado

20,000 UN 6,00 120,00

Marca: BC BC
12 Bolas de isopor: 25 mm - Bolas de isopor: 25 mm 200,000 UN 0,27 54,00

Marca: PDO PDO



Página: 2 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 Bolas de isopor: 30 mm - Bolas de isopor: 30 mm 200,000 UN 0,49 98,00

Marca: PDO PDO
34 Cola Branca (PVA) - Pequena de 35g à 38g, para colagem de

madeira, papel, tecido, papelão, cartolina, couro, cortiço, etc.
Liquida, viscosa; embalada em recipiente plástico, c/ rótulo frontal,
e traseiro, constando as informações adicionais e técnicas de forma
clara. Selos Inmetro e IFBQ. Tampa c/ rosca e bico
aplicador/dosador do tipo "rosqueável", anti-entupimento e
vazamento. Devendo constar o prazo de validade mín. 36 meses,
indicação do químico responsável e demais informação exigidas. -
Cola Branca (PVA) - Pequena de 35g à 38g, para colagem de
madeira, papel, tecido, papelão, cartolina, couro, cortiço, etc.
Liquida, viscosa; embalada em recipiente plástico, c/ rótulo frontal,
e traseiro, constando as informações adicionais e técnicas de forma
clara. Selos Inmetro e IFBQ. Tampa c/ rosca e bico
aplicador/dosador do tipo "rosqueável", anti-entupimento e
vazamento. Devendo constar o prazo de validade mín. 36 meses,
indicação do químico responsável e demais informação exigidasna
legislação em vigor. O produto deverá possuir: (FISPQ) ficha de
informações de segurança de produto químico em conformidade
com ABNT-NBR 14725.

500,000 UN 2,97 1.485,00

Marca: ACRILEX ACRILEX
35 Cola de Isopor e E.V.A – liquida branca, em frasco; pva, isopor,

tecido, papel, etc... Composição básica acetato de polivinila-pva,
lavável, não tóxica, secagem normal, acondicionada, em frasco,
branca, em embalagem plástica, contendo selo do INMETRO, com
bico econômico, com validade mínima, de com validade mínima de
um ano a partir da data de entrega, com certificação compulsória
INMETRO, e a suas atualizações posteriores, e suas condições
deverão estar de acordo com a norma NBR-15236. - Cola de Isopor
e E.V.A – liquida branca, em frasco; pva, isopor, tecido, papel, etc...
Composição básica acetato de polivinila-pva, lavável, não tóxica,
secagem normal, acondicionada, em frasco, branca, em
embalagem plástica, contendo selo do INMETRO, com bico
econômico, com validade mínima, de com validade mínima de um
ano a partir da data de entrega, com certificação compulsória
INMETRO, e a suas atualizações posteriores, e suas condições
deverão estar de acordo com a norma NBR-15236.

100,000 UN 3,00 300,00

Marca: ZT ZT
47 Fita Adesiva - Incolor fina; medidas: 12 mm x 50m. - Fita Adesiva -

Incolor fina; medidas: 12 mm x 50m.
80,000 UN 1,20 96,00

Marca: FIX FIX
55 Grampeador De Mesa - P/ 40 folha, c/ estrutura metálica, apoio

plástico e/ou emborrachado; grampos: 23/6, 26/6, 23/8 e 24/8, c/
botão de acionamento do trilho; medidas mín. (c x l x a): 18 cm x 4
cm x 6,5 cm. Funções: grampear, fixar, prender. Cor: aço escovado
e/ou cinza, c/ partes plásticas pretas e/ou cinza. - Grampeador De
Mesa - P/ 40 folha, c/ estrutura metálica, apoio plástico e/ou
emborrachado; grampos: 23/6, 26/6, 23/8 e 24/8, c/ botão de
acionamento do trilho; medidas mín. (c x l x a): 18 cm x 4 cm x 6,5
cm. Funções: grampear, fixar, prender. Cor: aço escovado e/ou
cinza, c/ partes plásticas pretas e/ou cinza.

50,000 UN 28,50 1.425,00

Marca: YINS YINS
57 Laço p/ Presente – Laço fácil gravata pronto para presente,

tamanho: 30 mm à 50 mm x comp. médio de 76 cm. Em pacote
com 100 unidades, cores variadas. - Laço p/ Presente – Laço fácil
gravata pronto para presente, tamanho: 30 mm à 50 mm x comp.
médio de 76 cm. Em pacote com 100 unidades, cores variadas.

10,000 UN 22,50 225,00

Marca: IMPORT IMPORT
68 Papel almaço: papel almaço com Pauta 400 folhas. Pacote com 400

folhas, com margem e pauta dimensões: 19,5 x 27,5 cm,
dimensões aprox. do produto embalado (cm): 30.000 x 8.000 x
21.000.  Peso aprox. do produto embalado (kg): 2.2. - Papel
almaço: papel almaço com Pauta 400 folhas. Pacote com 400
folhas, com margem e pauta dimensões: 19,5 x 27,5 cm,
dimensões aprox. do produto embalado (cm): 30.000 x 8.000 x
21.000.  Peso aprox. do produto embalado (kg): 2.2.

50,000 UN 37,50 1.875,00

Marca: PAUTA PAUTA



Página: 3 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
78 Pincel artístico chato n°8 – Os pincéis de pintura são usados para

aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos
usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica,
a virola. Chato: espalham melhor a tinta - Pincel artístico chato n°8
– Os pincéis de pintura são usados para aplicação de tinta ou
auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação
dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Chato:
espalham melhor a tinta

200,000 UN 0,83 166,00

Marca: RIO RIO
79 Pincel Artístico chato n° 12 – Os pincéis de pintura são usados para

a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos
usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica,
a virola. Chato: espelham melhor a tinta - Pincel Artístico chato n°
12 – Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou
auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação
dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Chato:
espelham melhor a tinta

200,000 UN 0,90 180,00

Marca: RIO RIO
80 Pincel Artístico Chato n° 18 – Os pincéis de pintura são usados para

a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos
usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica,
a virola. Chato: espalham melhor a tinta - Pincel Artístico Chato n°
18 – Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou
auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação
dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Chato:
espalham melhor a tinta

200,000 UN 1,50 300,00

Marca: ONDA ONDA
81 Pincel artístico chat n°10 - Utilizado em pinturas de tinta guache,

tecido, artesanato, cerâmica, aquarela e acrílica... - Pincel artístico
chat n°10 - Utilizado em pinturas de tinta guache, tecido,
artesanato, cerâmica, aquarela e acrílica...

200,000 UN 0,83 166,00

Marca: RIO RIO
84 Régua de Madeira 1 Metro – Ideal para uso em escolas.

Material/composição: MDF NATURAL, medidas apox. (AxLxP) cm:
100 x 4 x1 peso aprox. do produto (kg): 0.316 - Régua de Madeira
1 Metro – Ideal para uso em escolas. Material/composição: MDF
NATURAL, medidas apox. (AxLxP) cm: 100 x 4 x1 peso aprox. do
produto (kg): 0.316

20,000 UN 5,70 114,00

Marca: CAGEMA CAGEMA
89 Saco Zip Lock Pequeno - Fabricado em polietileno de baixa

densidade possui um sistema de fechamento através de dois
trilhos plásticos, que possibilitam manter a integridade dos
produtos que se encontram dentro. Medidas: 7 cm x 10 cm; caixa
c/ no min. 100 unidades. - Saco Zip Lock Pequeno - Fabricado em
polietileno de baixa densidade possui um sistema de fechamento
através de dois trilhos plásticos, que possibilitam manter a
integridade dos produtos que se encontram dentro. Medidas: 7 cm
x 10 cm; caixa c/ no min. 100 unidades.

100,000 UN 14,00 1.400,00

Marca: PASSARELA PASSARELA
108 Argila Escolar - Em barra de no mínimo 1 kg. - Argila Escolar - Em

barra de no mínimo 1 kg.
300,000 UN 1,50 450,00

Marca: VILAGE VILAGE
120 Elástico Chato – N°20. Peça com 10m. - Elástico Chato – N°20. Peça

com 10m.
20,000 UN 17,30 346,00

Marca: DORLITEX DORLITEX
136 Pratos de Papelão Grande – Pacote com no mínimo 100 unidades.

Formato: redondo, material: papelão, acabamento interno: branco,
diâmetro: 35 cm podendo variar +- 5%. - Pratos de Papelão Grande
– Pacote com no mínimo 100 unidades. Formato: redondo,
material: papelão, acabamento interno: branco, diâmetro: 35 cm
podendo variar +- 5%.

3,000 UN 37,50 112,50

Marca: PASSARELA PASSARELA
137 Pratos de Papelão Médio – Pacote com no mínimo 100 unidades.

Formato: redondo, material: papelão; acabamento interno: branco;
diâmetro: 29 cm podendo variar +- 5%, - Pratos de Papelão Médio –
Pacote com no mínimo 100 unidades. Formato: redondo, material:
papelão; acabamento interno: branco; diâmetro: 29 cm podendo

3,000 UN 33,00 99,00



Página: 4 / 17

variar +- 5%,
Marca: FRITSKE FRITSKE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
138 Pratos de papelão Pequenos – Pacote com no mínimo 100

unidades. Formato: redondo, material: papelão, acabamento
interno: branco, diâmetro: 18 cm podendo variar 5%. - Pratos de
papelão Pequenos – Pacote com no mínimo 100 unidades. Formato:
redondo, material: papelão, acabamento interno: branco, diâmetro:
18 cm podendo variar 5%.

3,000 UN 33,00 99,00

Marca: FRITSKE FRITSKE
142 Saco Zip Lock Grande - Fabricado em polietileno de baixa

densidade, possui um sistema de fechamento através de dois
trilhos plásticos, que possibilitam manter a integridade dos
produtos que se encontram dentro.  Medidas: 35 cm x 45 cm; caixa
c/ no min. 100 unidades. - Saco Zip Lock Grande - Fabricado em
polietileno de baixa densidade, possui um sistema de fechamento
através de dois trilhos plásticos, que possibilitam manter a
integridade dos produtos que se encontram dentro.  Medidas: 35
cm x 45 cm; caixa c/ no min. 100 unidades.

100,000 UN 67,50 6.750,00

Marca: PASSARELA PASSARELA
Total do Participante: 15.860,50

Participante: DOUGLAS ALAN HEINEN

94 TNT – bobina fechada com 50m de comprimento e largura de
1,40m, gramatura 40g/m². Na core: vermelho. - TNT – bobina
fechada com 50m de comprimento e largura de 1,40m, gramatura
40g/m². Na core: vermelho.

15,000 UN 51,49 772,35

Marca: Imp Imp
97 TNT – bobina fechada com 50m de comprimento e largura de

1,40m, gramatura 40g/m². Na cor: amarelo ouro - TNT – bobina
fechada com 50m de comprimento e largura de 1,40m, gramatura
40g/m². Na cor: amarelo ouro

15,000 UN 51,49 772,35

Marca: Imp Imp
98 TNT – bobina fechada com 50m de comprimento e largura de

1,40m, gramatura 40g/m². Na cor: branco - TNT – bobina fechada
com 50m de comprimento e largura de 1,40m, gramatura 40g/m².
Na cor: branco

15,000 UN 51,39 770,85

Marca: Imp Imp
99 TNT – bobina fechada com 50m de comprimento e largura de

1,40m, gramatura 40g/m². Na cor: preto - TNT – bobina fechada
com 50m de comprimento e largura de 1,40m, gramatura 40g/m².
Na cor: preto

15,000 UN 51,49 772,35

Marca: Imp Imp
100 TNT – bobina fechada com 50m de comprimento e largura de

1,40m, gramatura 40g/m². Na cor: roxo - TNT – bobina fechada com
50m de comprimento e largura de 1,40m, gramatura 40g/m². Na
cor: roxo

15,000 UN 51,49 772,35

Marca: Imp Imp
Total do Participante: 3.860,25

Participante: EMPORIO SANTA FE LTDA

20 Caneta Esferográfica Preta - Resina termoplástica, tinta à base de
corantes orgânicos, solventes; ponta de latão, esfera de tungstênio
de 1 mm, p/ escrita média e macia; s/ falhas e borrões, corpo c/
marca do fabricante e ind. (Origem) gravada em relevo, em
poliestireno resistente e totalmente transparente; sextavado e
c/orifício/suspiro p/ evitar vazamentos, tampas fixadas sob pressão,
tampa-clip ventilada (tampa/plug da cor da tinta). Acondicionadas
em caixa c/ 50 unidades que indique o fabric. - Caneta
Esferográfica Preta - Resina termoplástica, tinta à base de corantes
orgânicos, solventes; ponta de latão, esfera de tungstênio de 1
mm, p/ escrita média e macia; s/ falhas e borrões, corpo c/ marca
do fabricante e ind. (Origem) gravada em relevo, em poliestireno
resistente e totalmente transparente; sextavado e c/orifício/suspiro
p/ evitar vazamentos, tampas fixadas sob pressão, tampa-clip
ventilada (tampa/plug da cor da tinta). Acondicionadas em caixa c/
50 unidades que indique o fabricfabricante, a data de fabricação e

20,000 UN 31,50 630,00



Página: 5 / 17

a validade (mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato
da entrega). Obs. poderá ser solicitado amostras p/ análise.
Marca: compactor compactor

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 Caneta Esferográfica Vermelha - Resina termoplástica, tinta à base

de corantes orgânicos, solventes, ponta de latão, esfera de
tungstênio de 1 mm, p/ escrita média e macia, s/ falhas e borrões,
corpo c/ marca do fabricante e ind. (Origem) gravada em relevo,
em poliestireno resistente e totalmente transparente, sextavado e
c/orifício/suspiro p/ evitar vazamentos, tampas fixadas sob pressão,
tampa-clip ventilada (tampa/plug da cor da tinta). Acondicionadas
em caixa c/ 50 unidades que indique o fab - Caneta Esferográfica
Vermelha - Resina termoplástica, tinta à base de corantes
orgânicos, solventes, ponta de latão, esfera de tungstênio de 1
mm, p/ escrita média e macia, s/ falhas e borrões, corpo c/ marca
do fabricante e ind. (Origem) gravada em relevo, em poliestireno
resistente e totalmente transparente, sextavado e c/orifício/suspiro
p/ evitar vazamentos, tampas fixadas sob pressão, tampa-clip
ventilada (tampa/plug da cor da tinta). Acondicionadas em caixa c/
50 unidades que indique o fabricante, a data de fabricação e a
validade (mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da
entrega). Obs. poderá ser solicitado amostras p/ análise.

20,000 UN 25,00 500,00

Marca: compactor compactor
56 Grampo Galvanizado - P/ grampeador 26/6, galvanizado,

acondicionados em caixa c/ no min. 5000 grampos. - Grampo
Galvanizado - P/ grampeador 26/6, galvanizado, acondicionados em
caixa c/ no min. 5000 grampos.

50,000 UN 3,40 170,00

Marca: masterprint masterpr
59 Lápis de cor – Formato hexagonal, tamanho grande, 12 cores,

vibrantes, anatômico. Ponta resistente atóxico, lavável, que não
manche. Para desenhar e pintar sobre papel e similares.
Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina
sintética, produzido com madeira de manejo florestal sustentável e
certificado. Caixa c/ 12 unidades. - Lápis de cor – Formato
hexagonal, tamanho grande, 12 cores, vibrantes, anatômico. Ponta
resistente atóxico, lavável, que não manche. Para desenhar e
pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos,
aglutinantes, carga inerte, parafina sintética, produzido com
madeira de manejo florestal sustentável e certificado. Caixa c/ 12
unidades.

400,000 UN 2,80 1.120,00

Marca: futuro futuro
61 Lápis Preto de Escrever - Graduação n° 2 (2=b): sextavado ou

cilíndrico; possuindo as seguintes características: produzido com
madeira 100% reflorestada, certificada pelo FSC, madeira macia;
informações constantes do selo, conforme portaria Inmetro nº
333/2012: segurança, compulsório, registro 003666/2012,
innac0061, Inmetro. Obs.: poderá ser solicitadas amostras p/
análise. Caixa com 72 unidades. - Lápis Preto de Escrever -
Graduação n° 2 (2=b): sextavado ou cilíndrico; possuindo as
seguintes características: produzido com madeira 100%
reflorestada, certificada pelo FSC, madeira macia; informações
constantes do selo, conforme portaria Inmetro nº 333/2012:
segurança, compulsório, registro 003666/2012, innac0061,
Inmetro. Obs.: poderá ser solicitadas amostras p/ análise. Caixa
com 72 unidades.

1.000,0 UN 28,80 28.800,00

Marca: multicolor multicolo
65 Palito de Churrasco – Em madeira, comprimento aprox. 28 á 30 cm,

pacote c/ mínimo 50 unidades. - Palito de Churrasco – Em madeira,
comprimento aprox. 28 á 30 cm, pacote c/ mínimo 50 unidades.

100,000 UN 2,10 210,00

Marca: theoto theoto
66 Palito de Picolé – Palito de madeira tratada, formato: chato,

comprimento mín.: 10 cm. Pacote c/ mín. 50 unidades. - Palito de
Picolé – Palito de madeira tratada, formato: chato, comprimento
mín.: 10 cm. Pacote c/ mín. 50 unidades.

100,000 UN 1,80 180,00

Marca: theoto theoto
82 Pistola Elétrica de Cola Quente – P/ refil fino (pequena de 7,5 mm)

corpo injetado em plástico, ponta metálica, c/ gatilho. Tensão: 127
– 220 v, potência mín. 40 w. C/ selo INMETRO. - Pistola Elétrica de
Cola Quente – P/ refil fino (pequena de 7,5 mm) corpo injetado em

150,000 UN 11,10 1.665,00



Página: 6 / 17

plástico, ponta metálica, c/ gatilho. Tensão: 127 – 220 v, potência
mín. 40 w. C/ selo INMETRO.
Marca: futuro futuro

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
85 Régua Escritório 30 cm - Material acrílico, comp. 30 cm; graduação

centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transparente.
Só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja
regularmente registrado no cadastro técnico federal de atividades
potencialmente poluidoras, ou utilizadoras de recursos ambientais,
instituído pelo artigo 17, inciso ii, da lei n° 6.938, de 1981: fte-
categoria: indústria de produtos de matéria plástica; código: 12-2;
descrição: fabricação de artefato - Régua Escritório 30 cm -
Material acrílico, comp. 30 cm; graduação centímetro/milímetro,
tipo material rígido, cor cristal, transparente. Só será admitida a
oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no
cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras,
ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17,
inciso ii, da lei n° 6.938, de 1981: fte-categoria: indústria de
produtos de matéria plástica; código: 12-2; descrição: fabricação
de artefato

400,000 UN 0,83 332,00

Marca: waleu waleu
90 Tesoura Profissional - 8 Polegadas / 21 cm. Multiuso c/ lâminas em

aço inox e cabo (em polipropileno e/ou emborrachado), anatômico
c/ encaixe p/ 4 dedos. - Tesoura Profissional - 8 Polegadas / 21 cm.
Multiuso c/ lâminas em aço inox e cabo (em polipropileno e/ou
emborrachado), anatômico c/ encaixe p/ 4 dedos.

50,000 UN 4,00 200,00

Marca: livon livon
Total do Participante: 33.807,00

Participante: PEGASUS ATACADISTA LTDA

2 Alfinete Para Mapa - Caixa c/ mín. 50 unid. em aço niquelado, c/
cabeça de plástico redonda, em cores sortidas. - Alfinete Para Mapa
- Caixa c/ mín. 50 unid. em aço niquelado, c/ cabeça de plástico
redonda, em cores sortidas.

20,000 UN 2,85 57,00

Marca: FUTURO FUTURO
4 Algodão Hidrófilo (colorido) – Material: alvejado, purificado, insento

de impurezas. Embalagem mín 95g. - Algodão Hidrófilo (colorido) –
Material: alvejado, purificado, insento de impurezas. Embalagem
mín 95g.

100,000 UN 6,50 650,00

Marca: SUSSEX SUSSEX
5 Apagador Para Quadro Branco/Vidro – Com suporte para pincel

marcador, design ergonômico, composição de plástico ABS e feltro
100% lâ, macio e resistente; funcionalidade apagador e estojo para
guardar dois marcadores. Dimensões do produto aprox. 15 cm x 6
cm, garantia do fornecedor contra defeito de fabricação e com
possibilidade de troca o feltro (refil). - Apagador Para Quadro
Branco/Vidro – Com suporte para pincel marcador, design
ergonômico, composição de plástico ABS e feltro 100% lâ, macio e
resistente; funcionalidade apagador e estojo para guardar dois
marcadores. Dimensões do produto aprox. 15 cm x 6 cm, garantia
do fornecedor contra defeito de fabricação e com possibilidade de
troca o feltro (refil).

80,000 UN 2,90 232,00

Marca: MASTER MASTER
6 Apontador Para Lápis - De metal; suas condições deverão estar de

acordo com a norma nbr-15236, com certificação compulsória
Inmetro, e as atualizações posteriores. - Apontador Para Lápis - De
metal; suas condições deverão estar de acordo com a norma nbr-
15236, com certificação compulsória Inmetro, e as atualizações
posteriores.

350,000 UN 0,62 217,00

Marca: FUTURO FUTURO
15 Caderno Grande - 96 Folhas; uma matéria; capa dura espiral.

Dimensões aproximadas: 200 x 275 mm. - Caderno Grande - 96
Folhas; uma matéria; capa dura espiral. Dimensões aproximadas:
200 x 275 mm.

200,000 UN 6,90 1.380,00

Marca: CREDEAL CREDEAL
16 Caderno Pequeno - C/ 48 folhas; capa dura espiral. Capa

preferencialmente c/ cores sólidas e escuras. Dimensões aprox.:
200 x 140 mm. - Caderno Pequeno - C/ 48 folhas; capa dura

200,000 UN 3,15 630,00



Página: 7 / 17

espiral. Capa preferencialmente c/ cores sólidas e escuras.
Dimensões aprox.: 200 x 140 mm.
Marca: PAUTA PAUTA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 Caderno Grande - 200 Folhas, 10 matérias, capa dura espiral. Capa

preferencialmente c/ cores sólidas e escuras. Dimensões aprox.:
200 x 275 mm. - Caderno Grande - 200 Folhas, 10 matérias, capa
dura espiral. Capa preferencialmente c/ cores sólidas e escuras.
Dimensões aprox.: 200 x 275 mm.

400,000 UN 13,20 5.280,00

Marca: CREDEAL CREDEAL
18 Caderno de Capa Dura Pequena - C/ 80 folhas; capa dura espiral.

Capa preferencialmente c/ cores sólidas e escuras. Dimensões
aprox.: 140 mm x 200 mm gramatura 56 g/m2 N° de folhas 80. -
Caderno de Capa Dura Pequena - C/ 80 folhas; capa dura espiral.
Capa preferencialmente c/ cores sólidas e escuras. Dimensões
aprox.: 140 mm x 200 mm gramatura 56 g/m2 N° de folhas 80.

400,000 UN 4,25 1.700,00

Marca: PAUTA PAUTA
22 Caneta Marca Texto - Cores, verde, rosa e laranja (conf.

solicitação); ponta chanfrada, tinta neon/superfluorescente (cor
viva para sublinhar e destacar); espessura do traço 1 mm para
sublinhar e 4 mm para destacar; deverá constar na embalagem do
produto dados de identificação do fabricante, composição,
quantidade, marca e código de barras. Selo do Inmetro. Poderá ser
solicitadas amostras p/ análise. - Caneta Marca Texto - Cores,
verde, rosa e laranja (conf. solicitação); ponta chanfrada, tinta
neon/superfluorescente (cor viva para sublinhar e destacar);
espessura do traço 1 mm para sublinhar e 4 mm para destacar;
deverá constar na embalagem do produto dados de identificação
do fabricante, composição, quantidade, marca e código de barras.
Selo do Inmetro. Poderá ser solicitadas amostras p/ análise.

200,000 UN 0,72 144,00

Marca: MASTER MASTER
23 Marcador para CD – Com 2 pontas redondas: Ponta de 2mm/traço

de 1mm./ ponta de 0,4mm - Marcador para CD – Com 2 pontas
redondas: Ponta de 2mm/traço de 1mm./ ponta de 0,4mm

100,000 UN 1,65 165,00

Marca: FUTURO FUTURO
24 Pincel Marcador Permanente Azul - Ponta chanfrada, c/ medida

arpox. media 3-9 mm. Cores conf. solicitação (preto, vermelho,
azul). - Pincel Marcador Permanente Azul - Ponta chanfrada, c/
medida arpox. media 3-9 mm. Cores conf. solicitação (preto,
vermelho, azul).

200,000 UN 1,45 290,00

Marca: GATTE GATTE
25 Canetão Permanente Preto - Traço grosso e resistente para

trabalhos pesados. Possui traço grosso e homogêneo para marcar
as mais diversas superfícies, ponta chanfrada. - Canetão
Permanente Preto - Traço grosso e resistente para trabalhos
pesados. Possui traço grosso e homogêneo para marcar as mais
diversas superfícies, ponta chanfrada.

200,000 UN 1,45 290,00

Marca: MASTER MASTER
26 Canetão Permanente Verde - traço grosso e resistente para

trabalhos pesados. Possui traço grosso e homogêneo para marcar
as mais diversas superfícies. Ponta chanfrada, traço aporx. de 4 a 8
mm - Canetão Permanente Verde - traço grosso e resistente para
trabalhos pesados. Possui traço grosso e homogêneo para marcar
as mais diversas superfícies. Ponta chanfrada, traço aporx. de 4 a 8
mm

200,000 UN 1,45 290,00

Marca: MASTER MASTER
27 Canetão permanente Vermelho - traço grosso e resistente para

trabalhos pesados. Possui traços grosso e homogêneo, para marcar
as mais diversas superfícies. Ponta chanfrada. Traço aprox. de 4 a
8 mm. - Canetão permanente Vermelho - traço grosso e resistente
para trabalhos pesados. Possui traços grosso e homogêneo, para
marcar as mais diversas superfícies. Ponta chanfrada. Traço aprox.
de 4 a 8 mm.

200,000 UN 1,35 270,00

Marca: MASTER MASTER
28 Canetinhas – Ponta média e corpo arredondam, possui tampa ante

asfixiante. Embalagem reciclável em papel cartão, com 12 cores
incríveis. Pacotes com 100 unidades com 12 cores - Canetinhas –
Ponta média e corpo arredondam, possui tampa ante asfixiante.

600,000 UN 2,73 1.638,00



Página: 8 / 17

Embalagem reciclável em papel cartão, com 12 cores incríveis.
Pacotes com 100 unidades com 12 cores
Marca: FUTURO FUTURO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 Cola Líquida c/ Glitter – Composição polivinil acetato; pva, cores

diversas. Aplicação papel, características adicionais; atóxica, com
glitter e bico aplicador. Caixa c/ mín. 6 unidades, c/ mín. 23 g cada.
- Cola Líquida c/ Glitter – Composição polivinil acetato; pva, cores
diversas. Aplicação papel, características adicionais; atóxica, com
glitter e bico aplicador. Caixa c/ mín. 6 unidades, c/ mín. 23 g cada.

200,000 UN 5,50 1.100,00

Marca: FUTURO FUTURO
37 Corante alimentício - Embalagem do corante contém 10 ml e

apresenta tampa conta gotas. Altura: 6,00cm largura: 2,00 cm ;
comprimento : 2,00cm . Peso: 40 g. cores : Pink, verde, azul,
amarelo, vermelho, preto, roxo, laranja. - Corante alimentício -
Embalagem do corante contém 10 ml e apresenta tampa conta
gotas. Altura: 6,00cm largura: 2,00 cm ; comprimento : 2,00cm .
Peso: 40 g. cores : Pink, verde, azul, amarelo, vermelho, preto,
roxo, laranja.

800,000 UN 2,95 2.360,00

Marca: ARCOLOR 10ML ARCOLOR
38 E.V.A. com Estampa – Folha lisa, individual de 2mm de espessura e

dimensões mín. de 40 cm x 84 cm. Diversas cores, conforme
solicitação. (azul Royal, branco, vermelho, verde bandeira, amarelo
ouro, rosa, roxo, azul celeste, laranja, preto) - E.V.A. com Estampa
– Folha lisa, individual de 2mm de espessura e dimensões mín. de
40 cm x 84 cm. Diversas cores, conforme solicitação. (azul Royal,
branco, vermelho, verde bandeira, amarelo ouro, rosa, roxo, azul
celeste, laranja, preto)

1.400,0 UN 2,50 3.500,00

Marca: HAITI HAITI
40 E.V.A com Glitter - Folha Lisa Individual de 2mm de espessura e

dimensões  mín. de 40 cm x 48 cm. Diversas cores conforme
solicitação. (azul Royal, branco, vermelho, verde bandeira, amarelo
ouro, rosa, roxo, azul celeste, laranja preto) - E.V.A com Glitter -
Folha Lisa Individual de 2mm de espessura e dimensões  mín. de
40 cm x 48 cm. Diversas cores conforme solicitação. (azul Royal,
branco, vermelho, verde bandeira, amarelo ouro, rosa, roxo, azul
celeste, laranja preto)

1.400,0 UN 2,80 3.920,00

Marca: GATTE GATTE
41 E.V.A Emborrachado - Folha lisa individual de 2mm de espessura e

dimensões mín. de 40 cm x 48 cm. Diversas cores, conforme
solicitação. (azul Royal, branco, vermelho, verde bandeira, amarelo
ouro, rosa, roxo, azul celeste, laranja, preto) - E.V.A Emborrachado
- Folha lisa individual de 2mm de espessura e dimensões mín. de
40 cm x 48 cm. Diversas cores, conforme solicitação. (azul Royal,
branco, vermelho, verde bandeira, amarelo ouro, rosa, roxo, azul
celeste, laranja, preto)

1.400,0 UN 1,25 1.750,00

Marca: GATTE GATTE
43 Envelope Amarelo – ofício a4, tamanho 176 x 250 mm. - Envelope

Amarelo – ofício a4, tamanho 176 x 250 mm.
200,000 UN 0,30 60,00

Marca: FORONI FORONI
45 Envelope Branco: envelope a4 branco gramatura: 90 g/m2

dimensões: 229 x 324 mm (22,9 x 32,4 cm) ideal para folhas a4 -
Envelope Branco: envelope a4 branco gramatura: 90 g/m2
dimensões: 229 x 324 mm (22,9 x 32,4 cm) ideal para folhas a4

200,000 UN 0,40 80,00

Marca: FORONI FORONI
46 Fita Adesiva De Papel Kraft: Composição em papel marrom

crepado, tratado com solução base borracha e adesivo base
borracha e resinas (p/ empacotamento); medidas aprox.: 45 mm x
50m. - Fita Adesiva De Papel Kraft: Composição em papel marrom
crepado, tratado com solução base borracha e adesivo base
borracha e resinas (p/ empacotamento); medidas aprox.: 45 mm x
50m.

250,000 UN 13,50 3.375,00

Marca: NASTRO NASTRO
48 Fita Adesiva - Incolor larga (p/ empacotamento). Medidas mín.: 45

mm x 50m. - Fita Adesiva - Incolor larga (p/ empacotamento).
Medidas mín.: 45 mm x 50m.

200,000 UN 3,50 700,00

Marca: NOVA NOVA



Página: 9 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
51 Folhas A3 – Folhas em branco 297 mm x 420 mm – 140g/m2.

Indicado para desenho a lápis, pastel, giz artístico, grafite, tinta
nanquim, pinturas com tinta a óleo e acrílica. Ph neutro. 1 Bloco c/
no min.  20 folhas. - Folhas A3 – Folhas em branco 297 mm x 420
mm – 140g/m2. Indicado para desenho a lápis, pastel, giz artístico,
grafite, tinta nanquim, pinturas com tinta a óleo e acrílica. Ph
neutro. 1 Bloco c/ no min.  20 folhas.

200,000 UN 7,15 1.430,00

Marca: PAUTA PAUTA
52 Folha de Ofício coloridas - Formato A4. Dimensão: 210 x 297 mm,

gramatura 75 g/m2, 100 folhas por embalagem; Nas cores: azul,
rosa, amarelo, verde e rosa. - Folha de Ofício coloridas - Formato
A4. Dimensão: 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m2, 100 folhas por
embalagem; Nas cores: azul, rosa, amarelo, verde e rosa.

200,000 UN 5,90 1.180,00

Marca: SENINHA SENINHA
53 Giz Escolar De Cera Colorido - Composto de ceras e pigmentos;

embalagem com 12 unid. bastão curto e grosso; não tóxico
antialérgico, aprovado em teste de irritação dermatológica. Caixa
com 12 unidades. - Giz Escolar De Cera Colorido - Composto de
ceras e pigmentos; embalagem com 12 unid. bastão curto e
grosso; não tóxico antialérgico, aprovado em teste de irritação
dermatológica. Caixa com 12 unidades.

350,000 UN 2,79 976,50

Marca: COROLES COROLES
63 Livro Ata – 100 Folhas, dimensões aproximadas: 297 mm x 210

mm. Capa dura de papelão na cor preta / folhas brancas,
numeradas de 1 a 100. - Livro Ata – 100 Folhas, dimensões
aproximadas: 297 mm x 210 mm. Capa dura de papelão na cor
preta / folhas brancas, numeradas de 1 a 100.

50,000 UN 11,50 575,00

Marca: TILIBRA TILIBRA
67 Papel A4 Neon - Pacote com 50 folhas a quatro, gramatura 75/gm2,

cinco cores (roxo, laranja, verde, amarelo, Pink) - Papel A4 Neon -
Pacote com 50 folhas a quatro, gramatura 75/gm2, cinco cores
(roxo, laranja, verde, amarelo, Pink)

200,000 UN 8,50 1.700,00

Marca: USA USA
69 Papel Camurça – Medidas: 60,0 x 40,0 cm. Cores: amarelo, azul

claro, azul marinho, branco, laranja, marrom, preto, verde escuro /
bandeira e vermelho. - Papel Camurça – Medidas: 60,0 x 40,0 cm.
Cores: amarelo, azul claro, azul marinho, branco, laranja, marrom,
preto, verde escuro / bandeira e vermelho.

500,000 UN 0,95 475,00

Marca: ARTFLOC ARTFLOC
71 Papel Crepom – Gramatura: 18 g/mg2, comprimento: 2m, largura:

48 cm – cores: amarelo, vermelho, branco, verde bandeira e azul
Royal, lilás e rosa. 200 de cada cor - Papel Crepom – Gramatura: 18
g/mg2, comprimento: 2m, largura: 48 cm – cores: amarelo,
vermelho, branco, verde bandeira e azul Royal, lilás e rosa. 200 de
cada cor

1.400,0 UN 0,98 1.372,00

Marca: NOVA NOVA
73 Papel pardo / Kraft – Material: celulose vegetal, gramatura: 80 g/m2

cor: parda. Bobina c/ comprimento: 200m, largura: 60 cm. - Papel
pardo / Kraft – Material: celulose vegetal, gramatura: 80 g/m2 cor:
parda. Bobina c/ comprimento: 200m, largura: 60 cm.

25,000 UN 89,00 2.225,00

Marca: SJ SJ
74 Pasta A/Z Lombo Largo - Cor preta, c/ dorso mín. 73 mm, altura

média: 35 cm, largura média: 28 cm; feita em papel cartão,
espessura mín. 1,7 mm; resistente, com visor /etiqueta lateral.
Ferragem cromada/niquelada / mecanismo de pressão c/ 2 furos. -
Pasta A/Z Lombo Largo - Cor preta, c/ dorso mín. 73 mm, altura
média: 35 cm, largura média: 28 cm; feita em papel cartão,
espessura mín. 1,7 mm; resistente, com visor /etiqueta lateral.
Ferragem cromada/niquelada / mecanismo de pressão c/ 2 furos.

150,000 UN 10,25 1.537,50

Marca: CHIES CHIES
75 Pasta Transparente – Em polipropileno; c/ elástico (fina) p/  a4

dimensões médias: 30 x 235 x 335 mm. Cor: fumê, transparente,
azul/ - Pasta Transparente – Em polipropileno; c/ elástico (fina) p/
a4 dimensões médias: 30 x 235 x 335 mm. Cor: fumê,
transparente, azul/

100,000 UN 1,80 180,00

Marca: POLIBRAS POLIBRAS



Página: 10 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
76 Percevejos – Latonados, caixa c/ 100 unidades. - Percevejos –

Latonados, caixa c/ 100 unidades.
20,000 UN 1,80 36,00

Marca: FUTURO FUTURO
83 Pistola Elétrica de Cola Quente – P/ refil grosso (média de 11 mm),

corpo injetado em plástico, ponta metálica, c/ gatilho. Tensão: 127
– 220 v, potência mín. 40 w. c/selo INMETRO - Pistola Elétrica de
Cola Quente – P/ refil grosso (média de 11 mm), corpo injetado em
plástico, ponta metálica, c/ gatilho. Tensão: 127 – 220 v, potência
mín. 40 w. c/selo INMETRO

150,000 UN 14,25 2.137,50

Marca: HAVE 40W HAVE 40W
86 Saco p/ Presente – Metalizados, medidas mín.: 20x 29 cm e

máximas 25 x 35 cm. Pacote c/ 50 unidades c/ cores sortidas. -
Saco p/ Presente – Metalizados, medidas mín.: 20x 29 cm e
máximas 25 x 35 cm. Pacote c/ 50 unidades c/ cores sortidas.

10,000 UN 19,50 195,00

Marca: CROMUS CROMUS
91 Tesoura Escolar – Lâmina em aço inox, cabo polipropileno preto,

ponta arredondada, de 15 à 18 cm. - Tesoura Escolar – Lâmina em
aço inox, cabo polipropileno preto, ponta arredondada, de 15 à 18
cm.

300,000 UN 1,68 504,00

Marca: FUTURO 13 FUTURO 13
92 Tinta Guache – Potes com 250 ml, composição a base de resina,

água, pigmentos, carga e conservante tipo: bezentotiazol, produto
certificado junto ao INMETRO. Nas cores: azul, amarela, verde,
vermelha, branca, preta e marrom. - Tinta Guache – Potes com 250
ml, composição a base de resina, água, pigmentos, carga e
conservante tipo: bezentotiazol, produto certificado junto ao
INMETRO. Nas cores: azul, amarela, verde, vermelha, branca, preta
e marrom.

700,000 UN 3,45 2.415,00

Marca: PIRA PIRA
96 TNT – bobina fechada com 50m de comprimento e largura de

1,40m, gramatura 40g/m². Na cor: verde bandeira. - TNT – bobina
fechada com 50m de comprimento e largura de 1,40m, gramatura
40g/m². Na cor: verde bandeira.

15,000 UN 51,60 774,00

Marca: GT GT
103 Bloco de recado Autoadesivo – em papel, dimensões 38x50 mm,

100 Folhas, cores variadas. Embalagem c/4 unid. - Bloco de recado
Autoadesivo – em papel, dimensões 38x50 mm, 100 Folhas, cores
variadas. Embalagem c/4 unid.

200,000 UN 2,95 590,00

Marca: BRW BRW
105 Extrator de grampo: feito em metal galvanizado. Tamanho: 15,2

cm x 16 cm. Peso de 17g. - Extrator de grampo: feito em metal
galvanizado. Tamanho: 15,2 cm x 16 cm. Peso de 17g.

50,000 UN 1,00 50,00

Marca: CAVIA CAVIA
107 Fita crepe na cor branca – tamanho 48 mm x 50 metros - Fita crepe

na cor branca – tamanho 48 mm x 50 metros
10,000 UN 8,00 80,00

Marca: NASTRO NASTRO
109 Barbante (colorido) – Algodão, quantidade de fios 4 uni.

acabamento superficial cru. Rolo pesando no mínimo 600 g. -
Barbante (colorido) – Algodão, quantidade de fios 4 uni.
acabamento superficial cru. Rolo pesando no mínimo 600 g.

60,000 UN 14,50 870,00

Marca: BARBAN BARBAN
110 Barbante – Algodão, quantidade de fios 4uni. acabamento

superficial cru. Rolo pesando no mínimo 600 g. - Barbante –
Algodão, quantidade de fios 4uni. acabamento superficial cru. Rolo
pesando no mínimo 600 g.

60,000 UN 14,50 870,00

Marca: BARBAN BARBAN
111 Borracha n° 60 - Feita de látex natural, tipo escolar, para lápis e

grafite no formato retangular, número 60, na cor branca; e suas
condições deverão estar de acordo com a norma nbr-15236, com
certificação compulsória Inmetro, e as suas atualizações
posteriores. - Borracha n° 60 - Feita de látex natural, tipo escolar,
para lápis e grafite no formato retangular, número 60, na cor
branca; e suas condições deverão estar de acordo com a norma
nbr-15236, com certificação compulsória Inmetro, e as suas
atualizações posteriores.

1.000,0 UN 0,18 180,00

Marca: FUTURO FUTURO



Página: 11 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
121 Fita de Cetim Grossa – Fita de cetim simples face. Feito com

material de alta qualidade e fácil de manusear. Composição 100%
poliéster conteúdo: 1 peça tipo: lisa, dimensões: largura 10
milímetros, comprimento: 50 metros, nas cores, verde, azul ,
amarelo, branco, vermelho, rosa. - Fita de Cetim Grossa – Fita de
cetim simples face. Feito com material de alta qualidade e fácil de
manusear. Composição 100% poliéster conteúdo: 1 peça tipo: lisa,
dimensões: largura 10 milímetros, comprimento: 50 metros, nas
cores, verde, azul , amarelo, branco, vermelho, rosa.

240,000 UN 14,80 3.552,00

Marca: BZ BZ
122 Giz Escolar Branco – Caixa com no mínimo 64 unidades. - Giz

Escolar Branco – Caixa com no mínimo 64 unidades.
50,000 UN 3,65 182,50

Marca: DELTA DELTA
123 Giz Escolar Colorido P/ Quadro – Caixa com no mínimo 50 unidades.

- Giz Escolar Colorido P/ Quadro – Caixa com no mínimo 50
unidades.

50,000 UN 4,15 207,50

Marca: DELTA DELTA
124 Reabastecedor Para Pincel Atômico – Nas cores: preto, azul,

vermelho.  Base de álcool, corantes, solventes e aditivos. Tinta de
fácil remoção, sem deixar manchas. Frasco com no mínimo 37 ml. -
Reabastecedor Para Pincel Atômico – Nas cores: preto, azul,
vermelho.  Base de álcool, corantes, solventes e aditivos. Tinta de
fácil remoção, sem deixar manchas. Frasco com no mínimo 37 ml.

300,000 UN 4,90 1.470,00

Marca: FUTURO FUTURO'
125 Tinta Para Marcador de Quadro Branco 500 ML Reabastecedor –

Base de álcool, corantes, solventes e aditivos. Tinta de fácil
remoção, sem deixar manchas. Frasco com fácil aplicação na base
da caneta; cor: preto, azul e vermelho. Frasco com 500 ml. - Tinta
Para Marcador de Quadro Branco 500 ML Reabastecedor – Base de
álcool, corantes, solventes e aditivos. Tinta de fácil remoção, sem
deixar manchas. Frasco com fácil aplicação na base da caneta; cor:
preto, azul e vermelho. Frasco com 500 ml.

300,000 UN 53,00 15.900,00

Marca: BRW BRW
128 Perfurador de E.V.A Diversos Formatos Diversos – Medindo

aproximadamente: 10 x 10 x 13 mm. - Perfurador de E.V.A
Diversos Formatos Diversos – Medindo aproximadamente: 10 x 10
x 13 mm.

60,000 UN 14,50 870,00

Marca: MAKE MAKE
131 Papel Contact – Papel plástico autoadesivo transparente. Estampa:

cristal medidas mínimas: 45 cm x 25m. - Papel Contact – Papel
plástico autoadesivo transparente. Estampa: cristal medidas
mínimas: 45 cm x 25m.

20,000 UN 55,00 1.100,00

Marca: FUTURO FUTURO
132 Papel Dupla Face – C/2 faces da mesma cor, medindo

aproximadamente: 48 cm x 66 cm nas cores: amarelo, azul,
branco, verde, vermelho em unidade. - Papel Dupla Face – C/2
faces da mesma cor, medindo aproximadamente: 48 cm x 66 cm
nas cores: amarelo, azul, branco, verde, vermelho em unidade.

1.000,0 UN 0,79 790,00

Marca: RST RST
133 Papel Laminado – C/ dimensões aproximadas: 48 x 60 cm. Cor:

azul, verde, vermelho, dourado, prateado. 250 unid. De cada cor. -
Papel Laminado – C/ dimensões aproximadas: 48 x 60 cm. Cor:
azul, verde, vermelho, dourado, prateado. 250 unid. De cada cor.

1.250,0 UN 1,15 1.437,50

Marca: VMP VMP
135 Pincel p/ quadro Branco - Recarregável c/ ponta macia apaga

facilmente. Tamanho grande, nas cores: preto, azul, e vermelho. -
Pincel p/ quadro Branco - Recarregável c/ ponta macia apaga
facilmente. Tamanho grande, nas cores: preto, azul, e vermelho.

300,000 UN 1,45 435,00

Marca: MASTER MASTER
139 Tesoura de Picotar – Tesoura para picotar tecidos e papéis.

Tamanho aproximado: 21 cm, composição plástica e aço
inoxidável, com uma lâmina “zigzag” afiada, em aço inoxidável, de
fácil aderência e corte preciso, cabo emborrachado, cabo
ergonômico para maior conforto no manuseio. Garantia mínima de
12 meses a partir da data de entrega. - Tesoura de Picotar –
Tesoura para picotar tecidos e papéis. Tamanho aproximado: 21

20,000 UN 28,90 578,00



Página: 12 / 17

cm, composição plástica e aço inoxidável, com uma lâmina
“zigzag” afiada, em aço inoxidável, de fácil aderência e corte
preciso, cabo emborrachado, cabo ergonômico para maior conforto
no manuseio. Garantia mínima de 12 meses a partir da data de
entrega.
Marca: DOTAD DOTAD

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
143 Cola Colorida – 6 Cores, para trabalhos escolares e artísticos sobre

papel. Papel cartão e cartolina; acabamento brilhante possui bico
aplicador que facilita a pintura, cada frasco possui 25g, cores:
branco, amarelo, vermelho, verde, azul, e preto. - Cola Colorida – 6
Cores, para trabalhos escolares e artísticos sobre papel. Papel
cartão e cartolina; acabamento brilhante possui bico aplicador que
facilita a pintura, cada frasco possui 25g, cores: branco, amarelo,
vermelho, verde, azul, e preto.

200,000 UN 5,50 1.100,00

Marca: PIRA PIRA
144 Pincel Atômico Recarregável – 1100P escrita grossa, tinta a base de

álcool, caixa com 12 unidades, cores: preto, azul e vermelho, caixa
com min. 12 de cada cor . - Pincel Atômico Recarregável – 1100P
escrita grossa, tinta a base de álcool, caixa com 12 unidades,
cores: preto, azul e vermelho, caixa com min. 12 de cada cor .

200,000 UN 16,50 3.300,00

Marca: MASTER MASTER
Total do Participante: 81.353,00

Participante: PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE - EPP

19 Caneta Esferográfica Azul - Resina termoplástica, tinta à base de
corantes orgânicos, solventes; ponta de latão, esfera de tungstênio
de 1 mm, p/ escrita média e macia; s/ falhas e borrões, corpo c/
marca do fabricante e ind. (Origem) gravada em relevo, em
poliestireno resistente e totalmente transparente; sextavado e
c/orifício/suspiro p/ evitar vazamentos, tampas fixadas sob pressão,
tampa-clip ventilada (tampa/plug da cor da tinta). Acondicionadas
em caixa c/ 50 unidades que ind. o fabricante. - fabricante; a data
de fabricação e a validade (mínimo de 12 (doze) meses (conferido
a partir do ato da entrega). Obs. poderá ser solicitado amostras p/
análise.

50,000 UN 27,60 1.380,00

Marca: compactor compactor
29 Canudos de Plástico –25 Cm de comprimento, cores variadas,

comprimento 25 cm e diâmetro 5 mm. Pacotes com 100
canudinhos - Canudos de Plástico –25 Cm de comprimento, cores
variadas, comprimento 25 cm e diâmetro 5 mm. Pacotes com 100
canudinhos

50,000 UN 6,00 300,00

Marca: teoto teoto
50 Folha De Ofício / Papel A4 297 x 210 mm - Branco alcalino;

gramatura: 75g/m, p/ impressões a laser e fotocopias embalagem
resistente à umidade; c/ dados de identificação do produto e marca
do fabricante impressa. Pacote c/ 500 unid. - Folha De Ofício / Papel
A4 297 x 210 mm - Branco alcalino; gramatura: 75g/m, p/
impressões a laser e fotocopias embalagem resistente à umidade;
c/ dados de identificação do produto e marca do fabricante
impressa. Pacote c/ 500 unid.

1.500,0 UN 20,36 30.540,00

Marca: one one
60 Lápis de Cor Aquarela – 12 Cores vibrantes aquareláveis, variadas,

(sextavado, não rola na mesa), com o uso de um pincel vira
aquarelável; madeira plantada de alta qualidade; fácil de apontar;
fidelidade entre a cor do verniz e a cor da mina que atende ás
necessidades das crianças. Atóxico e seguro para o uso. - Lápis de
Cor Aquarela – 12 Cores vibrantes aquareláveis, variadas,
(sextavado, não rola na mesa), com o uso de um pincel vira
aquarelável; madeira plantada de alta qualidade; fácil de apontar;
fidelidade entre a cor do verniz e a cor da mina que atende ás
necessidades das crianças. Atóxico e seguro para o uso.

100,000 UN 10,74 1.074,00

Marca: onda onda
64 Massa de Modelar – Com 12 cores sortidas, à base de amido,

atóxicas, faixa Etária: acima de quatro anos. Imprópria p/ menores
de três anos, selo de qualidade INMETRO. Caixa com
aproximadamente 180g. - Massa de Modelar – Com 12 cores
sortidas, à base de amido, atóxicas, faixa Etária: acima de quatro

700,000 UN 3,12 2.184,00



Página: 13 / 17

anos. Imprópria p/ menores de três anos, selo de qualidade
INMETRO. Caixa com aproximadamente 180g.
Marca: alfabrink alfabrink

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
70 Papel Certificado / cartão – Cor branca, tamanho 210x 297 mm (a4)

180 g/m2. Pacote de 50 folhas. Papéis especiais para jato de tinta a
laser. Liso - Papel Certificado / cartão – Cor branca, tamanho 210x
297 mm (a4) 180 g/m2. Pacote de 50 folhas. Papéis especiais para
jato de tinta a laser. Liso

50,000 UN 7,20 360,00

Marca: pmar pmar
72 Papel dobradura – O papel dobradura produzido com cor mais viva.

É indicado preferencialmente parara fazer origamis pela sua
facilidade de manuseio e qualidade final. Nas cores: vermelho,
branco, preto, azul verde, amarelo. Medidas aproximadas: 50 x 60
cm.200 de cada cor - Papel dobradura – O papel dobradura
produzido com cor mais viva. É indicado preferencialmente parara
fazer origamis pela sua facilidade de manuseio e qualidade final.
Nas cores: vermelho, branco, preto, azul verde, amarelo. Medidas
aproximadas: 50 x 60 cm.200 de cada cor

1.200,0 UN 0,32 384,00

Marca: vmp vmp
87 Saco p/ Presente – Metalizados medidas mín.: 45 x 59 cm e

máximas 50 x 70 cm. Pacote c/ 50 unidades c/ cores sortidas. -
Saco p/ Presente – Metalizados medidas mín.: 45 x 59 cm e
máximas 50 x 70 cm. Pacote c/ 50 unidades c/ cores sortidas.

10,000 UN 49,81 498,10

Marca: ç ç
104 Caixa Arquivo Morto Ofício - Polionada 350x250x130mm (em

polipropileno). - Caixa Arquivo Morto Ofício - Polionada
350x250x130mm (em polipropileno).

50,000 UN 4,20 210,00

Marca: polibras polibras
117 Corda Grossa Trançada – Corda de aproximadamente: 12 mm –

100% poliéster, valor em metro. - Corda Grossa Trançada – Corda
de aproximadamente: 12 mm – 100% poliéster, valor em metro.

250,000 M 2,98 745,00

Marca: cb cb
118 Corda Multifilamento - Traçada c/ mín. 10 mm e Máx. 12 mm em

metro, (a quantia/extensão solicitada não poderá ter emendas), 1
metro. - Corda Multifilamento - Traçada c/ mín. 10 mm e Máx. 12
mm em metro, (a quantia/extensão solicitada não poderá ter
emendas), 1 metro.

200,000 M 2,56 512,00

Marca: cb cb
134 Papel Paraná – A4 21 x 29,7 c/ espessura: 1,4 mm medida a4 (21 x

29,7 cm) embalagem com no mínimo 09 folhas. Cor branca de dois
lados indicado para trabalhos artesanais, scrapbook, moldes,
caixas rígidas, capas de agenda, cadernos e blocos de anotações,
base para calendários quebra cabeça. - Papel Paraná – A4 21 x
29,7 c/ espessura: 1,4 mm medida a4 (21 x 29,7 cm) embalagem
com no mínimo 09 folhas. Cor branca de dois lados indicado para
trabalhos artesanais, scrapbook, moldes, caixas rígidas, capas de
agenda, cadernos e blocos de anotações, base para calendários
quebra cabeça.

100,000 UN 18,00 1.800,00

Marca: rst rst
140 Saco Plástico Picotado 2 kg – Dimensões aproximadas: 21 cm x 31,

capacidade de no mínimo: 2 kg; bobina c/ min. 500 unidades, cor
transparente. - Saco Plástico Picotado 2 kg – Dimensões
aproximadas: 21 cm x 31, capacidade de no mínimo: 2 kg; bobina
c/ min. 500 unidades, cor transparente.

10,000 UN 29,00 290,00

Marca: orleplast orleplast
141 Saco Plástico Picotado 5 kg - Dimensões aproximadas:

28cm×40cm, capacidade mínima de 5 de kg; bobina c/ min. 500
unidades, cor transparente. - Saco Plástico Picotado 5 kg -
Dimensões aproximadas: 28cm×40cm, capacidade mínima de 5 de
kg; bobina c/ min. 500 unidades, cor transparente.

50,000 UN 30,00 1.500,00

Marca: orleplast orleplast
Total do Participante: 41.777,10

Participante: TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA



Página: 14 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Balão – Redondo, de alta qualidade/brilho, para decoração de

festas, tamanho: mín, 5’’  máx. 7’’, fabricadas em látex, c/ selo
Inmetro. Embalagens c/ cores individuais (azul, verde, vermelho,
amarelo, rosa, lilás) entregues conforme solicitação. Pacote com 50
unidades - Balão – Redondo, de alta qualidade/brilho, para
decoração de festas, tamanho: mín, 5’’  máx. 7’’, fabricadas em
látex, c/ selo Inmetro. Embalagens c/ cores individuais (azul, verde,
vermelho, amarelo, rosa, lilás) entregues conforme solicitação.
Pacote com 50 unidades

300,000 UN 4,86 1.458,00

Marca: JOY BALAO LISO PCTE
8 Bastão cola quente (fino) - Composição: silicone, aplicação: pistola

quente, características adicionais: com 7,5 mm de diâmetro e 30
cm de comprimento. - Bastão cola quente (fino) - Composição:
silicone, aplicação: pistola quente, características adicionais: com
7,5 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento.

1.000,0 UN 0,43 430,00

Marca: CLASSE BASTAO COLA Q
9 Bastão cola quente (grosso) – Composição: silicone, aplicação:

pistola quente, características adicionais: com 11mm de diâmetro e
30 cm de comprimento - Bastão cola quente (grosso) –
Composição: silicone, aplicação: pistola quente, características
adicionais: com 11mm de diâmetro e 30 cm de comprimento

1.000,0 UN 1,03 1.030,00

Marca: CLASSE BASTAO COLA Q
10 Bolas de isopor: 15 mm - Bolas de isopor: 15 mm 200,000 UN 0,14 28,00

Marca: STYROFORM Bola de is
11 Bolas de Isopor: 20 mm - Bolas de Isopor: 20 mm 200,000 UN 0,23 46,00

Marca: ISOPACK Bolas de iso
14 Bolas de Isopor: 35 mm - Bolas de Isopor: 35 mm 200,000 UN 0,37 74,00

Marca: STYROFORM Bolas de I
30 Carimbo com Figuras – Kit de carimbos anatômicos, macio e

didáticos de figuras. Estão indicados a partir de 4 anos de idade.
São figuras de animais, frutas e objetos domésticos variados, com
a almofada para os carimbos, cada carimbo tem cerca 3,5 x 3,5
cms. Contém no mín. 28 carimbos. - Carimbo com Figuras – Kit de
carimbos anatômicos, macio e didáticos de figuras. Estão indicados
a partir de 4 anos de idade. São figuras de animais, frutas e objetos
domésticos variados, com a almofada para os carimbos, cada
carimbo tem cerca 3,5 x 3,5 cms. Contém no mín. 28 carimbos.

30,000 UN 53,99 1.619,70

Marca: XALINGO CARIMBO COM
31 Cartolina – C/ medida: 50 x 65 cm, 180 g/m2 100 unidades de cada

cor: amarela, azul, branca, verde. Vermelha e rosa. - Cartolina – C/
medida: 50 x 65 cm, 180 g/m2 100 unidades de cada cor: amarela,
azul, branca, verde. Vermelha e rosa.

1.000,0 UN 0,61 610,00

Marca: SAO JOAO CARTOLINA F
33 Cola Branca (PVA) - 225g à 250g: para colagem de madeira, papel,

tecido, papelão, cartolina, couro, cortiço, etc. Liquida, viscosa.
Embalada em recipiente plástico, c/ rótulo frontal, e traseiro,
constando as informações adicionais e técnicas de forma clara,
selos Inmetro e IFBQ. Tampa c/ rosca e bico aplicador/dosador do
tipo "rosqueável", anti entupimento e vazamento. devendo constar
o prazo de validade mín. 36 meses, indicação do químico
responsável e demais informação exigidas na legislação. - Cola
Branca (PVA) - 225g à 250g: para colagem de madeira, papel,
tecido, papelão, cartolina, couro, cortiço, etc. Liquida, viscosa.
Embalada em recipiente plástico, c/ rótulo frontal, e traseiro,
constando as informações adicionais e técnicas de forma clara,
selos Inmetro e IFBQ. Tampa c/ rosca e bico aplicador/dosador do
tipo "rosqueável", anti entupimento e vazamento. devendo constar
o prazo de validade mín. 36 meses, indicação do químico
responsável e demais informação exigidas na legislaçãoem vigor. o
produto deverá possuir: (fispq) ficha de informações de segurança
de produto químico em conformidade com abnt-nbr 14725.

400,000 UN 14,62 5.848,00

Marca: CASCOREZ COLA 250GR
39 E.V.A  Felpudo – Folha Lisa,  individual de 2 mm de espessura e

dimensões  min. 40 cm x 48 cm, diversas cores, conforme
solicitação. (azul Royal, branco, vermelho, verde bandeira, amarelo
ouro, rosa, roxo, azul celeste, laranja, preto) - E.V.A  Felpudo –

1.400,0 UN 2,32 3.248,00



Página: 15 / 17

Folha Lisa,  individual de 2 mm de espessura e dimensões  min. 40
cm x 48 cm, diversas cores, conforme solicitação. (azul Royal,
branco, vermelho, verde bandeira, amarelo ouro, rosa, roxo, azul
celeste, laranja, preto)
Marca: EVAMAX E.V.A Felpudo

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
42 Envelope Amarelo – ofício a4, tamanho 240 x 340 mm - Envelope

Amarelo – ofício a4, tamanho 240 x 340 mm
200,000 UN 0,39 78,00

Marca: FORONI Envelope Amar
44 Envelope Branco – ofício a4, tamanho 240 x 340 mm. - Envelope

Branco – ofício a4, tamanho 240 x 340 mm.
200,000 UN 0,41 82,00

Marca: FORONI Envelope bran
54 Giz de Cera Jumbo – Cera plástica com corante atóxico, colorido,

tamanho Grande/médio, espessura fina. Cx. c/ no mín. 12
unidades. - Giz de Cera Jumbo – Cera plástica com corante atóxico,
colorido, tamanho Grande/médio, espessura fina. Cx. c/ no mín. 12
unidades.

200,000 UN 2,97 594,00

Marca: PIRA GIZÃO DE CERA
58 Lantejoulas - Composição: PVC. Pacote com 1000 unidades.

Tamanho 6 mm, nas cores :  azul, vermelho, verde, dourada, prata.
- Lantejoulas - Composição: PVC. Pacote com 1000 unidades.
Tamanho 6 mm, nas cores :  azul, vermelho, verde, dourada, prata.

20,000 UN 2,84 56,80

Marca: HONEY LANTEJOULA 6MM
62 Lastex – Composição 58% elastodieno, 42% poliéster contém: 10m,

nas cores: branco, preto. - Lastex – Composição 58% elastodieno,
42% poliéster contém: 10m, nas cores: branco, preto.

50,000 UN 1,05 52,50

Marca: SAO JOSE LASTEX 10M
77 Perfurador De Papel Dois Furos - Metálico com capacidade para

perfurar mín. de 50 folhas; distância entre os furos de 80 mm
resistente, com guia de metal. - Perfurador De Papel Dois Furos -
Metálico com capacidade para perfurar mín. de 50 folhas; distância
entre os furos de 80 mm resistente, com guia de metal.

20,000 UN 69,87 1.397,40

Marca: MASTERPRINT PERFURAD
88 Saco Zip Lock Médio - Fabricado em polietileno de baixa densidade,

possui um sistema de fechamento através de dois trilhos plásticos,
que possibilitam manter a integridade dos produtos que se
encontram dentro. Medidas: 17 cm x 24 cm; caixa c/ no min. 100
unidades. - Saco Zip Lock Médio - Fabricado em polietileno de baixa
densidade, possui um sistema de fechamento através de dois
trilhos plásticos, que possibilitam manter a integridade dos
produtos que se encontram dentro. Medidas: 17 cm x 24 cm; caixa
c/ no min. 100 unidades.

100,000 UN 39,95 3.995,00

Marca: TALGE  Saco Zip Lock
93 Tinta para Maquiagem – Com 6 tintas faciais cremosas para

maquiagem artística, traz cor intensa e animada ao visual com alta
performance e durabilidade. É perfeito para eventos festivos e
performances. O é feito à base de vaselina, o que confere alta
resistência ao suor. Sua fórmula espalha facilmente sobre a pele e
proporciona pigmentação intensa. Seus potes possuem 4g e eles
rosqueiam entre si para facilitar seu transporte. - Tinta para
Maquiagem – Com 6 tintas faciais cremosas para maquiagem
artística, traz cor intensa e animada ao visual com alta
performance e durabilidade. É perfeito para eventos festivos e
performances. O é feito à base de vaselina, o que confere alta
resistência ao suor. Sua fórmula espalha facilmente sobre a pele e
proporciona pigmentação intensa. Seus potes possuem 4g e eles
rosqueiam entre si para facilitar seu transporte.

50,000 UN 17,68 884,00

Marca: COLORMAKE PINTURA FA
106 Caneta Marca Texto - Cor amarela, ponta chanfrada, c/ tinta

neon/superfluorescente (cor viva para sublinhar e destacar);
espessura do traço 1 mm para sublinhar e 4 mm para destacar;
deverá constar na embalagem do produto dados de identificação
do fabricante, composição, quantidade, marca e código de barras.
Selo do Inmetro. Poderão ser solicitadas amostras p/ análise. -
Caneta Marca Texto - Cor amarela, ponta chanfrada, c/ tinta
neon/superfluorescente (cor viva para sublinhar e destacar);
espessura do traço 1 mm para sublinhar e 4 mm para destacar;
deverá constar na embalagem do produto dados de identificação

250,000 UN 0,78 195,00



Página: 16 / 17

do fabricante, composição, quantidade, marca e código de barras.
Selo do Inmetro. Poderão ser solicitadas amostras p/ análise.
Marca: MASTERPRINT MARCA TE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
112 Clip Niquelados Nº 2/0 - Cx c/ no mínimo: 500 gramas, clipe

material: metal; tratamento superficial: niquelado; antiferrugem,
formato: paralelo. - Clip Niquelados Nº 2/0 - Cx c/ no mínimo: 500
gramas, clipe material: metal; tratamento superficial: niquelado;
antiferrugem, formato: paralelo.

200,000 UN 9,62 1.924,00

Marca: CLIP NEWS CLIP 2/0 5
113 Clip Niquelado N° 4/0 - Cx c/ no mínimo: 500 gramas, clipe

material: metal; tratamento superficial: niquelado; antiferrugem,
formato: paralelo. - Clip Niquelado N° 4/0 - Cx c/ no mínimo: 500
gramas, clipe material: metal; tratamento superficial: niquelado;
antiferrugem, formato: paralelo.

30,000 UN 8,99 269,70

Marca: CLIP NEWS CLIP 4/0 5
114 Clip Niquelado n° 6/0 – Cx c/ no mínimo: 500 gramas, clipe

material: metal; tratamento superficial: niquelado; antiferrugem,
formato: paralelo. - Clip Niquelado n° 6/0 – Cx c/ no mínimo: 500
gramas, clipe material: metal; tratamento superficial: niquelado;
antiferrugem, formato: paralelo.

30,000 UN 9,72 291,60

Marca: CLIP NEWS CLIP 6/0 5
115 Clip Niquelado n 8/0 - Cx c/ no mínimo: 500 gramas, clipe material:

metal; tratamento superficial: niquelado; antiferrugem, formato:
paralelo. - Clip Niquelado n 8/0 - Cx c/ no mínimo: 500 gramas,
clipe material: metal; tratamento superficial: niquelado;
antiferrugem, formato: paralelo.

30,000 UN 9,85 295,50

Marca: CLIP NEWS CLIP 8/0 5
119 Corretivo Líquido - Frasco c/ 18 ml c/ aplicador; à base de água,

não tóxico, p/ papel comum, secagem rápida. Obs: não será aceito
corretivo que não cubra totalmente a área c/ apenas 1 (uma)
camada/aplicação. Poderá ser solicitadas amostras p/ análise -
Corretivo Líquido - Frasco c/ 18 ml c/ aplicador; à base de água,
não tóxico, p/ papel comum, secagem rápida. Obs: não será aceito
corretivo que não cubra totalmente a área c/ apenas 1 (uma)
camada/aplicação. Poderá ser solicitadas amostras p/ análise

150,000 UN 1,62 243,00

Marca: RADEX CORRETIVO LIQU
129 Papel Cartão Fosco – Em celulose vegetal, gramatura 240 a 280

g/m2. Dimensões aproximadas: 50 cm x 70 cm, cores: amarelo,
vermelho, branco, verde bandeira, azul Royal, lilás e rosa. - Papel
Cartão Fosco – Em celulose vegetal, gramatura 240 a 280 g/m2.
Dimensões aproximadas: 50 cm x 70 cm, cores: amarelo,
vermelho, branco, verde bandeira, azul Royal, lilás e rosa.

1.400,0 UN 1,13 1.582,00

Marca: RST PAPEL CARTAO
130 Papel celofane – Medidas aproximadas: 85,0 x 70,0 cm (folha).

Cores disponíveis: amarelo, azul, laranja, transparente, verde,
vermelho. - Papel celofane – Medidas aproximadas: 85,0 x 70,0 cm
(folha). Cores disponíveis: amarelo, azul, laranja, transparente,
verde, vermelho.

1.200,0 UN 1,29 1.548,00

Marca: GALA CELOFANE COLORI
Total do Participante: 27.880,20

Total Geral: 208.243,05

Secretaria Educação, Cultura e Desporto 06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.30.00 R$ 106.201,00
Ensino Infantil - Pré Escola 06.002.12.365.0006.2014.3.3.90.30.00 R$ 106.201,00
Salário Educação/Convênios FNDE 06.007.12.845.0006.2020.3.3.90.30.00 R$ 106.201,00
Ensino Infantil Creche 06.012.12.365.0006.2088.3.3.90.30.00 R$ 106.201,26

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 17 / 17

Assinatura do Responsável

26/09/2023Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


